
                                     令和４年 12 月 21 日 
各位 
                                愛媛大学附属高等学校国語科 

 
                                             

「令和４年度 愛媛大学附属高等学校教育研究大会 国語科の部」のご案内 
 
 本研究会は、毎日の実践に取り組んでいらっしゃる先生方や、大学で教科教育学講座に学ばれる
研究者、学生のみなさんとともに学び合う会になることを目指しております。これまでの研究会で
は、県内国語教育における理論的・実践的な国語教育の礎を築かれてこられた三浦和尚先生に、９度
の提案授業を公開いただき、新たな視点、国語教育の可能性をご教示いただいてきました。 
 今回の提案授業は、三浦先生の愛媛大学ご退官と、本研究会の 10 回目とが重なる節目に合わせて、
昨年度予定しながらコロナ禍によりやむなく中止となった授業です。これまで三浦先生には、１時間
のみの授業をお願いしておりましたが、今回は複数回にわたる初めての実践です。公開授業は、全４
回の最終回となりますので、多くの先生方のご参加を本校国語科一同お待ちしております。 
 また、昨年度に引き続き、本校国語科の取組に基づいた提案発表も予定しております。昨年度は
リモートでの開催でありましたが、今年度は通常通りの開催を考えております。年度末も近づき、
お忙しい折かと存じますが、大局の中で日々の実践の方向性を見つめる機会にしていただきたく、
ご案内申し上げます。 
 

記 
 
１．日  時  令和５年３月 16 日（木）    13 時 30 分～15 時 30 分 （受付 13 時～） 
２．主  催  愛媛大学附属高等学校国語科 
３．日  程  13 時 00 分～13 時 30 分    受付 
 

13 時 30 分～13 時 55 分    提案発表（質疑応答含む）  
                       主体的・対話的で深い学びの実践を目指して（仮） 

                         発表者 大西 倫紀（愛媛大学附属高校） 
 
        14 時 05 分～14 時 55 分    提案授業 
                      「とんかつ」（三浦哲郎）を読む（仮） 
                       授業者 三浦 和尚先生 
                       （全４回の最終回） 
 
        15 時 05 分～15 時 30 分    研究協議 
 
 
 申込方法    以下の要領で、Web 上にてお申し込みください。 
        ①愛媛大学附属高校の学校ホームページにアクセスする。 
                                   http://www.hi.ehime-u.ac.jp/ 
                                         ↓ 
        ②ホームページ上にリンクされている、本研究会の「参加申し込みフォーム」の 
         バナーをクリックする。 
                                         ↓ 
        ③「参加申し込みフォーム」に必要事項を記入する。 
                                         ↓ 
        ④「参加申し込みフォーム」の一番下にある「送信」をクリックする。 
                      ↓ 
               以上で参加申し込みは完了です。 
 
 
 申込締切日  令和５年２月 28 日（火）〆切でお願いいたします。 
 
※なお、期日が近づきましたら、参加者の皆様には詳細なご案内をいたします。 

参加方法の詳細はメールでお送りします。迷惑メール設定などにご注意ください。 
  

※お問い合わせ先  〒790-8566 愛媛県松山市樽味３-２-40 
                          愛媛大学附属高等学校 大西倫紀 
                        TEL 089-946-9911 FAX 089-977-8458 


